

Số: 11/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Ban Dân tộc năm 2019

Thực hiện Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Thực hiện Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào với Đảng, Nhà nước; vận động đồng bào các dân tộc xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, chính sách dân tộc cho cán bộ làm công tác dân tộc, đồng bào các dân tộc thiểu số và các tổ chức chính trị - xã hội, nhằm phát huy vai trò của các cấp, các ngành trong việc triển khai và giám sát thực hiện chính sách.

- Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước ta; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực phản động; tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi; giáo dục lòng yêu nước, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự cường dân tộc, tạo niềm tin và ý thức trách nhiệm trong đồng bào vùng DTTSMN tỉnh Khánh Hòa.

- Đảm bảo tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, không phô trương hình thức; quan tâm nêu bật những tấm gương người tốt việc tốt gắn với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Lòng ghép việc thực hiện kế hoạch với thực hiện các chương trình, kế hoạch nội dung tuyên truyền theo sự chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh và yêu cầu của các sở, ngành, đơn vị liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục phổ biến các quy định của Hiến pháp năm 2013; phổ biến các quy định của các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua trong năm 2018 và năm 2019, các văn bản pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của các Bộ, của tỉnh Khánh Hòa liên quan đến vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền, phổ biến định hướng các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo Luật, Pháp lệnh dự kiến ban hành năm 2019 và các năm tiếp theo liên quan đến vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tập trung phổ biến pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: quốc phòng an ninh, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc; phòng chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình; bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; về cải cách hành chính; về hỗ trợ khởi nghiệp....

1.2. Hình thức tuyên truyền:

Thông qua việc tổ chức các hội nghị tuyên truyền, PBGDPL; các phương tiện thông tin; các ấn phẩm báo, tạp chí cấp không cho đồng bào dân tộc thiểu số; Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Khánh Hòa; hệ thống loa truyền thanh của các xã, phường, thị trấn; trang Thông tin điện tử Ban Dân tộc....

1.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện các hội nghị tuyên truyền, PBGDPL trong quý II và quý III năm 2019.

- Địa điểm: Tổ chức tại tỉnh, các huyện và các xã vùng DTTSMN.

1.4. Đối tượng

- Cán bộ xã hoặc thôn theo dõi công tác dân tộc; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; cộng tác viên đoàn thể, tuyên truyền viên, cộng tác viên phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện, cấp xã, thôn.

- Hộ đồng bào dân tộc thiểu số được thụ hưởng các chính sách dân tộc trên địa bàn; hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo; hộ thực hiện mô hình sản xuất có hiệu quả; nam nữ thanh niên là người dân tộc thiểu số.

2. Tập huấn công tác dân tộc

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc;

Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định, Kết luận, chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

- Tuyên truyền sâu rộng các chính sách cho vùng DTTSMN: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016 – 2020; các chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTSMN.

- Tuyên truyền kết quả đạt được trong việc thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trong thời gian qua; những kinh nghiệm, mô hình hay; cách làm hiệu quả; các điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực ở vùng đồng bào DTTSMN; nâng cao ý thức bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp, di sản văn hóa vật thể, phi vật thể của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch; vận động xóa bỏ các hủ tục lạc hậu; chăm sóc sức khỏe, nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước ta; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực phản động; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tăng cường nắm bắt tình hình an ninh tư tưởng văn hóa trong vùng đồng bào DTTSMN.

2.2. Hình thức tuyên truyền:

Thông qua việc tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tập huấn; các phương tiện thông tin; các ấn phẩm báo, tạp chí cấp không cho đồng bào dân tộc thiểu số; Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Khánh Hòa; hệ thống loa truyền thanh của các xã, phường, thị trấn; trang Thông tin điện tử Ban Dân tộc....

2.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện các hội nghị tuyên truyền, tập huấn trong quý II năm 2019.

- Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân các xã.

2.4. Đối tượng

Cán bộ xã, thôn theo dõi công tác dân tộc; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; hộ sản xuất giỏi có vai trò tích cực trong xóa đói giảm nghèo; hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo; phụ nữ, thanh niên là người dân tộc thiểu số.

3. Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

3.1. Nội dung tuyên truyền:

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình xử lý vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phổ biến hậu quả, tác hại và những hệ lụy do các hành vi tảo hôn và hôn nhân cận huyết gây ra nhằm nâng cao nhận thức thay đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến tới chấm dứt tảo hôn, hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào DTTSMN.

3.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tổ chức các lớp tập huấn, báo cáo chuyên đề cấp huyện, cấp xã vùng DTTS và miền núi.

- Phát hành bản tin, tờ rơi nội bộ, pano, áp phích; qua website của cơ quan; kết hợp với báo, đài xây dựng tiêu phẩm, làm các chương trình, phóng sự chuyên đề về hôn nhân và gia đình vùng DTTSMN.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về hôn nhân và gia đình; các hình thức tuyên truyền bằng sân khấu hóa tại vùng DTTS và miền núi.

3.3. Thời gian:

Thời gian thực hiện: Dự kiến trong quý II và quý III năm 2019.

3.4. Đối tượng:

- Nam nữ thanh niên, vị thành niên, học sinh là người dân tộc thiểu số;
- Phụ huynh học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông, cha mẹ của nam nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên là người dân tộc thiểu số;
- Cán bộ cơ sở tham gia công tác tuyên truyền, vận động;
- Già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Tuyên truyền bình đẳng giới

4.1. Nội dung tuyên truyền:

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Đề án “*Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018 - 2025*”.

- Tuyên truyền Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 - 2020;

- Tuyên truyền Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án ”Phòng, ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030;

- Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Trẻ em...

4.2. Hình thức tuyên truyền:

Lồng ghép thông qua việc tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tập huấn; các phương tiện thông tin; các ấn phẩm báo, tạp chí cấp không cho đồng bào dân tộc thiểu số; Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Khánh Hòa; hệ thống loa truyền thanh của các xã, phường, thị trấn; trang Thông tin điện tử Ban Dân tộc....

5. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính

5.1. Nội dung tuyên truyền:

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 3777/QĐ-UBND ngày 25/12/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016 - 2020;

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2019

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 11/QĐ-BDT ngày 18/01/2018 của Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; Kế hoạch số 03/KH-BDT ngày 08/01/2019 của Ban Dân tộc về nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” chuyên đề năm 2019.

- Phổ biến các nội dung Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 và TCVN ISO 9001:2015 (khi tỉnh triển khai).

- Tập huấn kỹ năng thực hiện văn bản điện tử trong thực thi công vụ,...

5.2. Hình thức tuyên truyền:

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền cải cách hành chính trong cuộc họp toàn thể cán bộ, công chức, lao động hàng tháng, quý và năm.

- Phổ biến qua trang Thông tin điện tử, qua hệ thống quản lý điều hành điện tử e-office của Ban Dân tộc

6. Tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III.

- Mục đích: Khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trong công cuộc xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc nhằm nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và sự đồng thuận của nhân dân; cổ vũ và khơi dậy lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc.

- Chủ đề: “*Các dân tộc đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển*”.

7. Phối hợp tuyên truyền công tác dân tộc, chính sách dân tộc với các cơ quan, đơn vị

Trên cơ sở nội dung các Chương trình phối hợp đã ký kết giữa Ban Dân tộc với các sở, ban, ngành, tiếp tục phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật liên quan cho đồng bào DTTSMN của tỉnh.

8. Tuyên truyền các nội dung quan trọng khác:

Tuyên truyền Nghị quyết các hội nghị Trung ương khóa XII của Đảng; Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; tuyên truyền các ngày Lễ lớn của đất nước ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

- Chủ trì và phối hợp với Văn phòng, các phòng chuyên môn thuộc Ban, Phòng Dân tộc cấp huyện tổ chức triển khai Kế hoạch.

- Căn cứ các nội dung thông tin, tuyên truyền; xây dựng kế hoạch triển khai và dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019 cho vùng đồng bào DTTSMN của tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho vùng đồng bào DTTSMN của tỉnh.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc, Sở Tư pháp và các cơ quan theo quy định.

2. Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Ban

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Phân công cán bộ, công chức, phương tiện, chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Phân công báo cáo viên, chuẩn bị nội dung, biên soạn tài liệu, nội dung phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Phòng Dân tộc các huyện, thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh

- Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phân công cán bộ, công chức tham gia tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị lập danh sách, mời học viên, đối tượng tuyên truyền tham dự đúng số lượng và thành phần.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Ban Dân tộc năm 2019, đề nghị Văn phòng Ban, các Phòng chuyên môn thuộc Ban, các Phòng Dân tộc cấp huyện căn cứ nhiệm vụ được phân công, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Phòng Dân tộc các huyện, tx.NH, tp.CR;
- Lưu: VT, TT&ĐB.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn

